
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul  Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 37 DEL 04/08/2022 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVO, PER LAVORI DI "RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZO COMUNALE ATTRAVERSO RIFACIMENTO PORZIONE DI COPERTURA 
SITO IN VIA M.BAVOSO n. 18/1" - CUP: E13I22000160001-CIG: 935819854A 
 

L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno quattro, il sottoscritto FERRARI Luca, nella 
sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Morano sul Po; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE: 
 questo Comune è assegnatario di un finanziamento ai sensi del D.L. 104/2020 e s.m.i. per un importo 

di €. 50.000,00, annualità 2022; 
 questo Comune risulta ricompreso nell’allegato al Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle 

imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019, quale beneficiario di un contributo 
pari ad euro 50.000,00; 

 che i comuni beneficiari del contributo: 
-  possono finanziare uno o più lavori pubblici a condizione che non siano già finanziati da fondi 

pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo e che siano 
aggiuntivi rispetto ai lavori già programmati sulla base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di 
previsione; 

-    sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 ottobre 2022; 
-   che tra le tipologie di intervento ammesse a contributo sono previsti, tra l’altro, anche gli interventi 

finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche in ottica di mobilità sostenibile e 
infrastrutture per la mobilità. 

  
 VISTA la deliberazione C.C. n. 9 del 14/03/2022 relativa ad “Approvazione Bilancio di Previsione 
2022/2024”, e successivi atti di variazione, con la quale sono state assegnate le risorse economiche per la 
realizzazione dell’incarico in oggetto; 
 

 ATTESO che occorre procedere con gli incarichi di natura professionale ad esperti in possesso di specifiche 
ed elevate conoscenze e competenze di tipo tecnico nella disciplina di appartenenza e che l’incarico comporta attività 
con elevati contenuti di alta capacità e professionalità, e che tale professionalità si riscontra nel tecnico professionista al 
seguito individuato; 
 

VISTA la disponibilità dell’ing. Simone GIORDANO dello Studio Tecnico Giordano con sede in 
Casale Monferrato (AL), Strada Valenza n. 4/H, C.F./P.IVA 0206340069, informalmente sentito, a svolgere 
l’incarico di cui all’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO: 
-  che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
- fermo restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, co 
riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e stato sospeso fino al 31/06/2023 per effetto dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021, il comma 4 dell’Art. 37 
del Codice dei Contratti; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro”;    

  
  

VISTO il preventivo dello Studio Tecnico “Giordano”, qui rappresentato dal Dott. Ing. Giordano 
Simone, per le prestazioni professionali della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento sicurezza progettazione ed esecutiva, certificato di regolare esecuzione, per il lavoro in 
oggetto, quantificate in €. 7.150,00 oltre CNPAIA 4% ed iva al 22%; 
  
 RILEVATA, dal curriculum vitae depositato agli atti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 
 
 CONSIDERATO: 

-  che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui trattasi risulta 
congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta; 

- che sulla base dei corrispettivi di riferimento del D.M. 17 giugno 2016 adottato ai sensi dell’art. 24 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’importo della progettazione ammonterebbe a base d’asta ad 
€. 10.543,00, il professionista ha effettuato un ribasso del 32,00% sulla base d’asta; 

  
 RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”; 
Dato atto pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’attivazione di un servizio di 
progettazione al livello di progetto definitivo/esecutivo; 

-  il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva/esecutiva, dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo con efficientamento 
energetico del Palazzo Comunale attraverso rifacimento porzione di copertura sito in via Mario 
Bavoso, 18/1”; 

-     le clausole essenziali sono quelle indicate nel preventivo dell’offerta economica; 
-   la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, 

comma 1, lett.a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
-  la forma del contratto avverrà mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSTATATO: 
- la possibilità, di procedere all’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 

1, lett.a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; e non attraverso le procedure 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ordinarie in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche necessarie; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione 
del decreto legge n. 187/2010 riguardante l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 2) INCARICARE lo Studio Tecnico “GIORDANO”, rappresentato nella presente dal Dott. Ing. 
Giordano Simone, con sede in Casale Monferrato (AL)–Strada Valenza, 4/H–C.F e P.Iva 02063400069 della 
progettazione definitiva/esecutiva, per i lavori di “Restauro e risanamento conservativo con efficientamento 
energetico del Palazzo Comunale attraverso rifacimento porzione di copertura sito in via Mario Bavoso, 
18/1”, al costo complessivo netto di contratto di €. 7.150,00 oltre CNPAIA 4% per €. 286,00 ed Iva 22% €. 
1.635,92, per un totale complessivo di €.  9.071,92; 
  
 3) DARE ATTO che: 

 -  gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del dispositivo. 

 -  il professionista sopra individuato, con l'accettazione del presente affidamento, si assume, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 -  la presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 192 del TUEL e diverrà esecutiva dalla data 
del visto di regolarità contabile; 

 - al servizio è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: 935819854A; 
 - il responsabile del procedimento nella persona del geom. Gavazza Fabrizio – Ufficio Tecnico e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
4) IMPEGNARE nei confronti dello Studio Tecnico “Giordano”, la somma totale di €. 9.071,92 

che trova imputazione al seguente codice di Bilancio: 

 
 5) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti da parte del RUP. 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:   Ferrari Luca 
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, 
Prog e 
Tit 

Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 
€ 
 

STUDIO TECNICO 
GIORDANO DI GIORDANO 
ING. MICHELE E SIMO 

C 2022 224 09022 203 8590 4022 99 935819854A 9.071,92 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 04/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
26/06/2024 al 11/07/2024, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
Morano sul Po, lì 12/07/2024 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleSUTERA DOTT.SSA 

GIOVANNA 


